Копия верна 

дело № 1-287/2025

63RS0045-01-2025-003372-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«22» августа 2025 года г.Самара

Промышленный районный суд г.Самара в составе:

председательствующего судьи Базевой В.А.,

при секретаре Балашовой С.Ю., 

с участием государственного обвинителя –ст.помощника прокурора Промышленного района г.Самары Вагнер Е.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-287/2025 в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не имеющего на иждивениидетей, не работающего, зарегистрированного: 

<

адрес>, мкр. Крутые Ключи, 

<

адрес>36, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Красноглинского судебного района 

<

адрес> ФИО15, от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Указанным постановлением мирового судьи ФИО1 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

В связи с чем, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, заведомо зная, что мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, является уголовно наказуемым, пожелал совершить данное преступление.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 48 минут по 19 часов 02 минуты, более точное времяне установлено, ФИО1, находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», где увидел на торговых стеллажах выставленный на продажу товар, принадлежащий ООО «Агроторг». Тогда же у него возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1, воспользовавшись невнимательностью продавцов и отсутствием посторонних граждан, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа взял товар, а именно:

-код товара 3300573 Пакет ПЯТЕРОЧКА 65x40см/4606038033353, стоимостью за единицу товара 2 рубля 30 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 2 рубля 30 копеек с учетом НДС; 

-код товара 3600817 ФТ Ассорти 9x21x41г РУ`23, стоимостью за единицу товара 25 рублей 74 копейки с учетом НДС, в количестве 3 штуки, на сумму 77 рублей 22 копейки с учетом НДС;

-код товара 3468716 ВОЗДУШНЫЙ шоколад белый пористый 85гр*20шт, стоимостью за единицу товара 60 рублей 36 копеек с учетом НДС, в количестве 3 штук, общей стоимостью 181 рубль 08 копеек с учетом НДС; 

-код товара 3173468 Напиток безалкогольный тонизирующий “Ред Булл большая банка“0,?473/10012169/3173468», стоимостью за единицу товара 163 рубля 21 копейка с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 163 рубля 21 копейку с учетом НДС;

-код товара 3931669 Драйв Ми Ориджинал 0.449л БАН 12x HP/3931669/340055075, стоимостью за единицу товара 45 рублей 34 копейки с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 45 рублей 34 копейки с учетом НДС; 

-код товара 3931836 Адреналин Раш 0,449л БАН12x3931836/340038467», стоимостью за единицу товара 77 рублей 38 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 77 рублей 38 копеек с учетом НДС; 

-код товара 4306953 DOUB.YOU Нап.ОРИГ.б/алк.тон.ж/б 0.45л, стоимостью за единицу товара 36 рублей 00 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 36 рублей 00 копеек с учетом НДС; 

-код товара 3680076 Напиток “ГОРИЛЛА“ (“GORILLA“) 0,45x24 бан б/алк тонизир.(энергетич.) сильногазиров. пастеризов., стоимостью за единицу товара 50 рублей 46 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 50 рублей 46 копеек с учетом НДС; 

-код товара 4317538 Напиток тонизирующий Tornado Storm жб 0,45[12]С Ts/4317538, стоимостью за единицу товара 36 рублей 98 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 36 рублей 98 копеек с учетом НДС; 

-код товара 4307763 100KWT Нап.ENERGY BER.б/а.тон.газ.0.45л, стоимостью за единицу товара 33 рубля 56 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 33 рубля 56 копеек с учетом НДС; 

-код товара 4279815 Хайнц Соус Брусничный Дой-пак 200г, стоимостью за единицу товара 65 рублей 66 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 65 рублей 66 копеек с учетом НДС; 

-код товара 3949265 01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро пл-р солен.карамель 270г (В27), стоимостью за единицу товара 184 рубля 35 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 184 рубля 35 копеек с учетом НДС;

-код товара 4332047 01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро сыр-малина 250г (В44), стоимостью за единицу товара 171 рубль 03 копейки с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 171 рубль 03 копейки с учетом НДС; 

-код товара 4296312 Сыр “Большой куш“, жир.20% (слайсы, фас. 125г, 10шт/к), стоимостью за единицу товара 77 рублей 61 копейка с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 77 рублей 61 копейку с учетом НДС; 

-код товара 3636559 РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ нар.45% 125г, стоимостью за единицу товара 109 рублей 93 копейки с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 109 рублей 93 копейки с учетом НДС; 

-код товара 3637088 РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛ.МОЛОЧ.45% слайсы 125г, стоимостью за единицу товара 115 рублей 09 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 115 рублей 09 копеек с учетом НДС;

-код товара 3624279 Хлеб ФИО3 нар. уп. 0,45/3624279, стоимостью за единицу товара 45 рублей 21 копейка с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 45 рублей 21 копейку с учетом НДС; 

-код товара 4117042 GL.VILLAGE Томаты ЧЕРРИ на ветке 250г, стоимостью за единицу товара 115 рублей 01 копейка с учетом НДС, в количестве 2 штук, на сумму 230 рублей 02 копейки с учетом НДС; 

-код товара 3691186 РАД.ВКУСА Сыр МААСДАМ GОLD 45% 125г, стоимостью за единицу товара 101 рубль 93 копейки с учетом НДС, в количестве 1 штуки, на сумму 101 рубль 93 копейки с учетом НДС, а всего на общую стоимость 1804 рубля 36 копеек с учетом НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», который поместил в покупательскую корзину находящуюся при нем и проследовал на кассу самообслуживания, где поместил указанный товар из покупательской корзины в находящийся при нем похищенный пакет, и, не имея намерений оплачивать указанный товар на кассе, проследовал к выходу, миновал кассовую зону, не оплатив находящийся при нем товар на кассе, вышел на улицу и незаконно удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными, преступными действиями, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» в лице представителя представитель потерпевшей организации материальный ущерб на общую сумму 1804 рублей 36 копеек с учетом НДС.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, в соответствии со ст.276 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. Ст. 46 УПК РФ ему разъяснена и понятна. Сокращенная форма дознания ему разъяснена, воспользоваться не желает. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Согласно дополнительных показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе дополнительного допроса,согласно которым, ст. 51 Конституции РФ, по которой он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, ему разъяснена и понятна. Согласно ст.46 УПК РФ его признательные показания будут являться доказательством по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от них. Ему разъяснено его право ходатайствовать о проведении дознания в сокращенной форме. Порядок проведения дознания в сокращенной форме, правовые последствия ему также разъяснены и понятны. 

Суть подозрения его в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества, ему ясна и понятна. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

По адресу: 

<

адрес> проживал с отцом ФИО5 и мачехой. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Травм головы не было. Хронических заболеваний нет. На иждивении никого нет. Наркотические средства и алкоголь не употребляет. Своего имущества не имеет. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.40 часов, он один зашел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> как у него не было денежных средств, он решил похитить товар для личного употребления. При входе в магазин он взял покупательскую корзину, прошел в торговый зал, начал поочередно брать с полок стеллажей различный товар: безалкогольные напитки, конфеты, шоколад, мороженное, соус, хлеб, томаты и различные сыры, которые сложил в покупательскую корзину. Затем он подошел к кассе самообслуживания, отсканировал весь товар, находящийся в покупательской корзине, переложил его в пакет белого цвета с надписью «Пятерочка», который предварительно взял возле касса самообслуживания. Выбрал на кассе способ оплаты «Q-кодом». На экране появился «Q-код». Он сделал вид, что отсканировал своим телефоном «Q-код», но он ничего не оплатил. Взял пакет белого цвета с похищенным им товаром и ушел из магазина. За ним никто не шел и его никто не останавливал. Позже похищенный им товар он употребил. 

Дознавателем ему на обозрение предоставлена фототаблица на которой видно, как он находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>Б совершил кражу вышеуказанного товара. 

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба согласен, постарается возместить причиненный им ущерб. 

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1, данным в ходе дополнительного допроса, оглашеных в судебном заседании, согласно которым, ранее данные им показания подтверждает полностью. Вину признает полностью в содеянном раскаивается. С суммой материального ущерба причиненного им ООО «Агроторг» согласен. 

На данный момент он находится на обучении в ГБПОУ «Домашкинский государственный техникум», 

<

адрес>. По постановлению суда его родители лишены родительских прав. 

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме подтвердил оглашенные показания, принес извинения и раскаялся.

Вина подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - представитель потерпевшей организации, оглашенными с согласия сторон, согласно которым, она является территориальным менеджером по безопасности. В её обязанности входит контроль осуществления бизнес процесса в подконтрольных ей магазинах, сохранность материальных ценностей в вверенных магазинах. Предотвращение краж, как сотрудниками магазинов, так и гражданами. Магазин «Пятерочка» ООО « Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес> закреплен за ней. Доверенность ею предоставлена. Вышеуказанный магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» является магазином самообслуживания, то есть покупатели самостоятельно набирают товар и могут оплачивать на кассах самообслуживания.

В магазинах «Пятерочка» осуществляется реализация бытовых товаров, продуктов питания. В торговом зале магазина установлена система видеонаблюдения, которая фиксирует все происходящее в торговом зале, данная видеозапись контролируется сотрудниками магазина в целях пресечения и раскрытия преступлений, так же в их обязанности, входит обслуживание покупателей, а так же осуществление контроля за покупателями в целях предотвращения совершения хищения из магазина. 

От сотрудников магазина ей стало известно, что в магазине ДД.ММ.ГГГГ было совершено хищение следующего товара: код товара 3300573 Пакет ПЯТЕРОЧКА 65x40см/4606038033353, стоимостью за единицу товара 1 рубль 92 копейки без учета НДС; код товара 3600817 ФТ Ассорти 9x21x41г РУ`23, стоимостью за единицу товара 21 рубль 45 копеек, в количестве 3 шт.; код товара 3468716 ВОЗДУШНЫЙ шоколад белый пористый 85гр*20шт, стоимостью за единицу товара 50 рублей 30 копеек, в количестве 3 шт.; код товара 3173468 Напиток безалкогольный тонизирующий “Ред Булл большая банка“0,?473/10012169/3173468», стоимостью за единицу товара 136 рублей 01 копейка; код товара 3931669 Драйв Ми Ориджинал 0.449л БАН 12x HP/3931669/340055075, стоимостью за единицу товара 37 рублей 78 копеек; код товара 3931836 Адреналин Раш 0,449л БАН12x3931836/340038467», стоимостью за единицу товара 64 рублей 48 копеек; код товара 4306953 DOUB.YOU Нап.ОРИГ.б/алк.тон.ж/б 0.45л, стоимостью за единицу товара 30 рублей 00 копеек; код товара 3680076 Напиток “ГОРИЛЛА“ (GORILLA) 0,45x24 бан б/алк тонизир.(энергетич.) сильногазиров. ФИО7., стоимостью за единицу товара 42 рубля 05 копеек; код товара 4317538 Напиток тонизирующий Tornado Storm жб 0,45[12]С Ts/4317538, стоимостью за единицу товара 30 рублей 82 копейки; код товара 4307763 100KWT Нап.ENERGY BER.б/а.тон.газ.0.45л, стоимостью за единицу товара 27 рублей 97 копеек; код товара 4279815 Хайнц Соус Брусничный Дой-пак 200г, стоимостью за единицу товара 54 рубля 72 копейки; код товара 3949265 01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро пл-р солен.карамель 270г (В27), стоимостью за единицу товара 167 рублей 59 копеек; код товара 4332047 01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро сыр-малина 250г (В44), стоимостью за единицу товара 155 рублей 48 копеек; код товара 4296312 Сыр “Большой куш“, жир.20% (слайсы, фас. 125г, 10шт/к), стоимостью за единицу товара 70 рублей 55 копеек; код товара 3636559 РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ нар.45% 125г, стоимостью за единицу товара 99 рублей 94 копейки; код товара 3637088 РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛ.МОЛОЧ.45% слайсы 125г, стоимостью за единицу товара 104 рубля 63 копейки; код товара 3624279 Хлеб ФИО3 нар. уп. 0,45/3624279, стоимостью за единицу товара 41 рубль 10 копеек; код товара 4117042 GL.VILLAGE Томаты ЧЕРРИ на ветке 250г, стоимостью за единицу товара 104 рубля 55 копеек, в количестве 2 шт.; код товара 3691186 РАД.ВКУСА Сыр МААСДАМ GОLD 45% 125г, стоимостью за единицу товара 92 рубля 66 копеек. 

Ею была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения установленная в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> видеозаписи она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут в магазин зашел молодой человек, 16-17 лет, среднего телосложения, был одет в ветровку черного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, обувь светлого цвета. При входе взял покупательскую корзину, прошел в торговый зал. Прошел по торговому залу. Взял с полок различный товар, который положил в покупательскую корзину. Подошел к кассе самообслуживания, взял пакет белого цвета с надписью «Пятерочка». Который находился около кассы, поочередно отсканировал товар находящийся в покупательской корзине, переложил его в указанный выше пакет белого цвета. Молодой человек на кассе самообслуживания выбрал способ оплаты «Q-кодом». На экране появился «Q-код». Молодой человек сделал вид, что отсканировал своим телефоном «Q-код», но ничего не оплатив. Взял пакет белого цвета, в котором находился неоплаченный товар и ушел из магазина. За ним никто не шел и не останавливал. На экране кассы самообслуживания остался Q-код для оплаты. С кассы самообслуживания, на которой был отсканирован похищенный товар, был распечатан кассовый чек (перепечатка из электронного журнала), где было указано, что оплата за товар не поступила, чек аннулирован. 

Позже от сотрудника магазина ФИО4 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Б вновь пришел молодой человек, который ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу вышеуказанного товара, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Ранее сотрудниками магазина была предоставлена ошибочная справка об ущербе причиненного магазину. 

Своими умышленными действиями ФИО1, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1582,05 рублей. 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг», представитель потерпевшей организации, данными ею в ходе дополнительного допроса, оглашенными с согласия сторон, согласно которым, ранее данные ею показания подтверждает, хочет уточнить. Стоимость похищенного товара с учетом НДС составляет: код товара 3300573 Пакет ПЯТЕРОЧКА 65x

<

адрес>8033353, стоимостью за единицу товара 2 рубля 30 копеек с учетом НДС; код товара 3600817 ФТ Ассорти 9x21x41г РУ`23, стоимостью за единицу товара 25 рублей 74 копейки с учетом НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 77 рублей 22 копейки с учетом НДС; код товара 3468716 ВОЗДУШНЫЙ шоколад белый пористый 85гр*20шт, стоимостью за единицу товара 60 рублей 36 копеек с учетом НДС, в количестве 3 шт., общей стоимостью 181 рубль 08 копеек с учетом НДС; код товара 3173468 Напиток безалкогольный тонизирующий “Ред Булл большая банка“0,?473/10012169/3173468», стоимостью за единицу товара 163 рубля 21 копейка с учетом НДС; код товара 3931669 Драйв Ми Ориджинал 0.449л БАН 12x HP/3931669/340055075, стоимостью за единицу товара 45 рублей 34 копейки с учетом НДС; код товара 3931836 Адреналин Раш 0,449л БАН12x3931836/340038467», стоимостью за единицу товара 77 рублей 38 копеек с учетом НДС; код товара 4306953 DOUB.YOU Нап.ОРИГ.б/алк.тон.ж/б 0.45л, стоимостью за единицу товара 36 рублей 00 копеек с учетом НДС; код товара 3680076 Напиток “ГОРИЛЛА“ (GORILLA) 0,45x24 бан б/алк тонизир.(энергетич.) сильногазиров. ФИО7., стоимостью за единицу товара 50 рублей 46 копеек с учетом НДС; код товара 4317538 Напиток тонизирующий Tornado Storm жб 0,45[12]С Ts/4317538, стоимостью за единицу товара 36 рублей 98 копеек с учетом НДС; код товара 4307763 100KWT Нап.ENERGY BER.б/а.тон.газ.0.45л, стоимостью за единицу товара 33 рубля 56 копеек с учетом НДС; код товара 4279815 Хайнц Соус Брусничный Дой-пак 200г, стоимостью за единицу товара 65 рублей 66 копеек с учетом НДС; код товара 3949265 01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро пл-р солен.карамель 270г (В27), стоимостью за единицу товара 184 рубля 35 копеек с учетом НДС; код товара 4332047 01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро сыр-малина 250г (В44), стоимостью за единицу товара 171 рубль 03 копейки с учетом НДС; код товара 4296312 Сыр “Большой куш“, жир.20% (слайсы, фас. 125г, 10шт/к), стоимостью за единицу товара 77 рублей 61 копейка с учетом НДС; код товара 3636559 РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ нар.45% 125г, стоимостью за единицу товара 109 рублей 93 копейки с учетом НДС; код товара 3637088 РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛ.МОЛОЧ.45% слайсы 125г, стоимостью за единицу товара 115 рублей 09 копеек с учетом НДС; код товара 3624279 Хлеб ФИО3 нар. уп. 0,45/3624279, стоимостью за единицу товара 45 рублей 21 копейка с учетом НДС; код товара 4117042 GL.VILLAGE Томаты ЧЕРРИ на ветке 250г, стоимостью за единицу товара 115 рублей 01 копейка с учетом НДС, в количестве 2 шт., общей стоимостью 230 рублей 02 копейки с учетом НДС; код товара 3691186 РАД.ВКУСА Сыр МААСДАМ GОLD 45% 125г, стоимостью за единицу товара 101 рубль 93 копейки с учетом НДС. ФИО1, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1804 рубля 36 копеек с учетом НДС. 

показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон, согласно которым, она работает в должности администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>Б. В её должностные обязанности входит контроль за сотрудниками магазина, прием и отгрузка товара, контроль и сохранность материальных ценностей магазина и т.д. В магазинах «Пятерочка» осуществляется реализация продуктов питания и другие продовольственные товары. В торговых залах магазина установлена система видеонаблюдения, которая фиксирует все происходящее в торговом зале, данная видеозапись контролируется сотрудниками магазина в целях пресечения и раскрытия преступлений. В торговом зале магазина, на кассах и на выходе из магазина постоянно находятся продавцы и другие сотрудники магазина, в обязанности которых входит обслуживание покупателей, а также осуществление контроля за покупателями в целях предотвращения совершения хищений из магазина. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 19 часов 30 минут была проведена инвентаризация товара, согласно которой была выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: безалкогольных напитков, конфет, шоколада, мороженного, сыров различного наименования, соуса, хлеба, томатов. Она просмотрела видеоархив с камер видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. При просмотре она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут в магазин зашел молодой человек, 16-17 лет, среднего телосложения, был одет в ветровку черного цвета с капюшоном, джинсы синего цвета, обувь светлого цвета. При входе взял покупательскую корзину, прошел в торговый зал. Прошел по торговому залу. Взял с полок различный товар, который положил в покупательскую корзину. Подошел к кассе самообслуживания, взял пакет белого цвета с надписью «Пятерочка». Который находился около кассы, поочередно отсканировал товар находящийся в покупательской корзине, переложил его в указанный выше пакет белого цвета. Молодой человек на кассе самообслуживания выбрал способ оплаты «Q-кодом». На экране появился «Q-код». Молодой человек сделал вид, что отсканировал своим телефоном «Q-код», но ничего не оплатив. Взял пакет белого цвета, в котором находился неоплаченный товар и ушел из магазина. На экране кассы самообслуживания остался Q-код для оплаты. С кассы самообслуживания, на которой был отсканирован похищенный товар, был распечатан кассовый чек (перепечатка из электронного журнала), где было указано, что оплата за товар не поступила, чек аннулирован. О факте хищения она незамедлительно сообщила менеджеру по безопасности магазина.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте примерно в 18:45 ч. в магазин «Пятерочка» 

<

адрес>. 110Б пришел молодой человек, она сразу его узнала, как лицо совершившее кражу из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ Она вызвала сотрудников полиции. Молодой человек представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> общение с сотрудниками полиции он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ совершил кражи из магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. 110Б. Ею по данному факту было написано заявление в полицию. Материальный ущерб причинен организации ООО «Агроторг». 

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными с согласия сторон, согласно которым, по адресу: 

<

адрес>, мкр. Крутые Ключи, 

<

адрес>36 проживает с женой ФИО6, ранее проживал его сын ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На данный момент он содержится в ГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, им. Фролова г.о. Самара (коррекционный). О том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Б, ему стало известно от сотрудников полиции, по данному факту ему ничего не известно. ФИО1 может охарактеризовать, как уверенного в себе человека, не агрессивен, добрый, алкоголь не употребляет, иногда помогает по хозяйству. 

Вина подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением ФИО4 зарегистрированное КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.50 ч. по 19.02 ч., находясь в магазине L541 по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, 110Б, похитило товарно – материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1462,51 рублей без учета НДС.Том № л.д. 5

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. Том № л.д. 7

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. В ходе осмотра места происшествия изъята: справка об ущербе, инвентаризационный акт, копии счет — фактур: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №Е от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, № УПРС24-026536 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № ГФСД-018539 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № АППС104198 от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ-158Г от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ-257Г от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ-255Г от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ, № ДД.ММ.ГГГГ-273Г от ДД.ММ.ГГГГ, СD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> № л.д. 15

- рапортом инспектора ОДН ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО16, согласно которого установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Том № л.д. 62

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № ОД ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> у представителя потерпевшего представитель потерпевшей организации изъяты: справка об ущербе причиненный ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> № л.д. 192-194

- справкой о нанесении материального ущерба ООО Агроторг, согласно которой похищен следующий товар: 3300573 Пакет ПЯТЕРОЧКА 65x40 количество одной штуки цена за ед. с учетом НДС (руб) 2,30 руб, итого сумму с учетом НДС 2,30 руб., 3600817 FR-TEL/конф.АССОР.кл в количестве трех штук цена за ед. с учетом НДС (руб) 25,74 руб, итого сумму с учетом НДС 77,22 руб., 3468716 ВОЗДУШНЫЙ Шоколад бел.пор в количестве трех штук цена за ед. с учетом НДС (руб) 60,36 руб, итого сумму с учетом НДС 181,08 руб., 3173468 Напиток RED BULLL энергет.473мл в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 163,21 руб, итого сумму с учетом НДС 163,21 руб., 3931836 ADR.RUSH Нап.тон.б/а в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 77,38 руб, итого сумму с учетом НДС 77,38 руб., 3931669 DR.ME Нап.ОРИДЖ.Тон.газ. в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 45,34 руб, итого сумму с учетом НДС 45,34 руб., 4306953 D.YOU Нап. ОРИГ. Тон. ж/б в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 36,00 руб, итого сумму с учетом НДС 36,00 руб., 3680076 GOR/Нап.тон.паст.б/а c/r 0,45л в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 50,46 руб, итого сумму с учетом НДС 50,46 руб., 4317538 TORN.Нап.EN.STORM.б/алк.0,45л в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 36,98 руб, итого сумму с учетом НДС 36,98 руб., 4307763 100KWT Нап.ENERGY в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 33,56 руб, итого сумму с учетом НДС 33,56 руб., 4279815 HEINZ Соус БРУС.д/мяс в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 65,66 руб, итого сумму с учетом НДС 65,66 руб., 4332047 ПЕСТР.Мор.М,Ч,пл.вк.с/м.н.250г в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 171,03 руб, итого сумму с учетом НДС 171,03 руб., 3949265 ПЕСТР.Мор.ПЛОМБ.сол.кар.12%270г в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 184,35 руб, итого сумму с учетом НДС 154,35 руб., 4296312 Р.ВК.Сыр БОЛЬШОЙ КУШ 20% 125г в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 77,61 руб, итого сумму с учетом НДС 77,61 руб., 3636559 РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ 125г в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 109,93 руб, итого сумму с учетом НДС 109,93 руб., 3637088 РАД.ВКУС Сыр ТОПЛ.МОЛ.45% 125г в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 115,09 руб, итого сумму с учетом НДС 115,09 руб., 3624279 КАР.Хлеб ФИО3 нар.450г в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 45,21 руб, итого сумму с учетом НДС 45,21 руб., 4117042 GL.VIL Томаты ЧЕРРИ на вет.250г в количестве двух штук, цена за ед. с учетом НДС (руб) 115,01 руб, итого сумму с учетом НДС 230,02 руб., 3691186 РАД.ВКУСА Сыр MAAC.GOLD 45% 125г в количестве одной штуки, цена за ед. с учетом НДС (руб) 101,93 руб, итого сумму с учетом НДС 101,93 руб. Итого 1804,36 сумма с учетом НДС. Том № 1 л.д. 195-196

- инвентаризационным актом ООО «Агроторг», согласно которой: Товар 3300573 Пакет ПЯТЕРОЧКА 65x40см финал 2780., учет 2781, разница по кол-ву -1. Товар 3600817 FR-TEL/конф.АССОР.кл финал 43., учет 46., разница по кол-ву -3. Товар 3468716. ВОЗДУШНЫЙ Шоколад бел.пор финал 35., учет 32., разница по кол-ву -3. Товар 3173468 Напиток RED BULLL энергет.473мл финал 36., учет 37, разница по кол-ву -1. Товар 3931836 ADR.RUSH Нап.тон.б/а. финал 156., учет 157, разница по кол-ву -1. Товар 3931669 DR.ME Нап.ОРИДЖ.Тон.газ финал 37., учет 38, разница по кол-ву -1. Товар 4306953 D.YOU Нап. ОРИГ. Тон. ж/б финал 46., учет 47, разница по кол-ву -1. Товар 3680076. GOR/Нап.тон.паст.б/а c/r 0,45л финал 37., учет 38, разница по кол-ву -1. Товар 4317538 TORN.Нап.EN.STORM.б/алк.0,45л. финал 25., учет 26, разница по кол-ву -1. Товар 4307763 100KWT Нап.ENERGY. финал 34., учет 35, разница по кол-ву -1. Товар 4279815 HEINZ Соус БРУС. д/мяс финал 50., учет 51, разница по кол-ву -1. Товар 4332047 ПЕСТР.Мор.М,Ч,пл.вк.с/м,н.250г финал 2., учет 3, разница по кол-ву -1. Товар 3949265 ПЕСТР.Мор.ПЛОМБ.сол.кар.12%270г финал 4., учет 5, разница по кол-ву -1. Товар 4296312 Р.В.К.Сыр БОЛЬШОЙ КУШ 20% 125г. финал 3., учет 4, разница по кол-ву -1. Товар 3636559 РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ 125г финал 6., учет 7, разница по кол-ву -1. Товар 3637088 РАД.ВКУС Сыр ТОПЛ.МОЛ.45% 125г финал 14., учет 15, разница по кол-ву -1. Товар 3624279 КАР.Хлеб ФИО3 нар.450г. финал 6., учет 7, разница по кол-ву -1. Товар 4117042. GL/VIL Томаты ЧЕРРИ на вет.250г финал 19., учет 21, разница по кол-ву -2. Товар 3691186 РАД.ВКУСА Сыр MAAC.GOLD 45% 125г. финал 8., учет 9, разница по кол-ву -1». Том № 1 л.д. 18-20

- перепечаткой из электронного журнала кассовый чек от 11.05.2024, согласно которого товар: 4117042 GL.VIL Томаты ЧЕРРИ на вет.250г, кол-во 2; 3624279 КАР.Хлеб ФИО3 нар.450г, кол-во 1; 3691186 РАД.ВКУСА Сыр MAAC.GOLD 45% 125г кол-во 1; 3637088 РАД.ВКУС Сыр ТОПЛ.МОЛ.45% 125г в кол-во 1; 3636559 РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ 125г кол-во 1; 4296312 Р.ВК.Сыр БОЛЬШОЙ КУШ 20% 125г кол-во 1; 3949265 ПЕСТР.Мор.ПЛОМБ.сол.кар.12%270г кол-во 1; 4332047 ПЕСТР.Мор.М,Ч,пл.вк.с/м.н.250г кол-во 1, 4279815 HEINZ Соус БРУС.д/мяс кол-во 1; 4307763 100KWT Нап.ENERGY кол-во 1; 4317538 TORN.Нап.EN.STORM.б/алк.0,45л кол-во 1; 3680076 GOR/Нап.тон.паст.б/а c/r 0,45л кол-во 1; 4306953 D.YOU Нап. ОРИГ. Тон. ж/б кол-во 1; 3931669 DR.ME Нап.ОРИДЖ.Тон.газ. Кол-во 1;3931836 ADR.RUSH Нап.тон.б/а кол-во 1; 3173468 Напиток RED BULLL энергет.473мл кол-во 1; 3468716 ВОЗДУШНЫЙ Шоколад бел.пор кол-во 3; 3600817 FR-TEL/конф.АССОР.кл кол-во 3; 3300573 Пакет ПЯТЕРОЧКА 65x40 кол-во 1, не оплачен. Том № 1 л.д. 21-22

- копией счет-фактура № 1128 от 27.03.2024 года, согласно которой: код товара 3300573, наименование «Пакет ПЯТЕРОЧКА 65x40см/4606038033353», цена за единицу измерения 1,92 руб.Том № 1 л.д. 23-24

-копией счет-фактуры № 0071617653 от 01.05.2024 года, согласно которой: код товара 3600817, наименование «ФТ Ассорти 9x21x41г РУ`23», цена за единицу измерения 21,45 руб. Том № 1 л.д. 25-28

-копией счет-фактуры № 90802333 от 17.04.2024 года, согласно которой: код товара 3468716, наименование «ВОЗДУШНЫЙ шоколад белый пористый 85гр*20шт», цена за единицу измерения 50,30 руб. Том № 1 л.д. 29-30

- копией счет-фактуры № 27459/630Е от 22.04.2024, согласно которой: код товара 3173468, наименование «Напиток безалкогольный тонизирующий “Ред Булл большая банка“0,?473/10012169/3173468», цена за единицу измерения 136,01 руб. Том № 1 л.д. 31-32

- копией счет-фактуры № 51/00077512-24 от 08.05.2024, согласно которой: код товара 3931669, наименование «Драйв Ми Ориджинал 0.449л БАН 12x HP/3931669/340055075», цена за единицу измерения 37,78 руб.; код товара 3931836, наименование «Адреналин Раш 0,449л БАН12x3931836/340038467», цена за единицу измерения 64,48 руб.Том № 1 л.д. 33-35

копией счет-фактуры № 28.04.0014 от 28.04.2024, согласно которой: код товара 4306953, наименование «DOUB.YOU Нап.ОРИГ.б/алк.тон.ж/б 0.45л», цена за единицу измерения 30,00руб. Том № 1 л.д. 36-37

- копией счет-фактуры № УПРС24-026536 от 29.04.2024, согласно которой: код товара 3680076, наименование «Напиток “ГОРИЛЛА“ (GORILLA) 0,45x24 бан б/алк тонизир.(энергетич.) сильногазиров. пастеризов.», цена за единицу измерения 42,05 руб. Том № 1 л.д. 38-39

- копией счет-фактуры № 6310/8183998102 от 25.04.2024, согласно которой: код товара 4317538, наименование «Напиток тонизирующий Tornado Storm жб 0,45[12]С Ts/4317538», цена за единицу измерения 30,82 руб. Том № 1 л.д. 40-41

- копией счет-фактуры № ГФСД-018539 от 05.05.2024, согласно которой: код товара 4307763, наименование «100KWT Нап.ENERGY BER.б/а.тон.газ.0.45л», цена за единицу измерения 27,97 руб. Том № 1 л.д. 42-43

- копией счет-фактуры № 8325003445 от 17.02.2024, согласно которой: код товара 4279815, наименование «Хайнц Соус Брусничный Дой-пак 200г», цена за единицу измерения 54,72 руб. Том № 1 л.д. 44-45

- копией счет-фактуры № АППС104198 от 06.05.2024, согласно которой: код товара 3949265, наименование «01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро пл-р солен.карамель 270г (В27)», цена за единицу измерения 167,59 руб.; код товара 4332047, наименование «01.Мороженое ПЕСТРАВКА ведро сыр-малина 250г (В44)», цена за единицу измерения 155,48 руб. Том № 1 л.д. 46-47

-копией счет-фактуры № 1.03.2024-158Г от 01.03.2024, согласно которой: код товара 4296312, наименование «Сыр “Большой куш“, жир.20% (слайсы, фас. 125г, 10шт/к)», цена за единицу измерения 70,55 руб.Том № 1 л.д. 48-49

- копией счет-фактуры № 13.02.2024-257Г от 13.02.2024, согласно которой: код товара 3636559, наименование «РАД.ВКУСА Сыр ЛЬВИН.СЕРДЦЕ нар.45% 125г», цена за единицу измерения 99,94 руб.Том № 1 л.д. 50-51

- копией счет-фактуры № 23.04.2024-255Г от 23.04.2024, согласно которой: код товара 3637088, наименование «РАД.ВКУСА Сыр ТОПЛ.МОЛОЧ.45% слайсы 125г», цена за единицу измерения 104,63 руб.Том № 1 л.д. 52-53

- копикей счет-фактуры № 504561-2 от 11.05.2024, согласно которой: код товара 3624279, наименование «Хлеб ФИО3 нар. уп. 0,45/3624279», цена за единицу измерения 41,10 руб.Том № 1 л.д. 54-56

- копией счет-фактуры № 40491 от 08.05.2024, согласно которой: код товара 4117042, наименование «GL.VILLAGE Томаты ЧЕРРИ на ветке 250г», цена за единицу измерения 104,55 руб.Том № 1 л.д. 57-58

- копией счет-фактуры № 9.04.2024-273Г от 09.04.2024, согласно которой: код товара 3691186, наименование «РАД.ВКУСА Сыр МААСДАМ GОLD 45% 125г», цена за единицу измерения 92,66 руб. Том № 1 л.д. 59-60

- протоколом осмотра предметов (документов), постановление о приобщении вещественных доказательств от 03.06.2024, согласно которых осмотрены и приобщены: справка об ущербе причиненного ООО «Агроторг» от 19.05.2024, инвентаризационный акт от 11.05.2024 г., перепечатка из электронного журнала, копии счет — фактур: № 1128 от 27.03.2024, № 0071617653 от 01.05.2024, № 90802333 от 17.04.2024, № 27459/630Е от 22.04.2024, № 51/00077512-24 от 08.05.2024, № 28.04.0014 от 28.04.2024, № УПРС24-026536 от 29.04.2024, № 6310/8183998102 от 25.04.2024, № ГФСД-018539 от 05.05.2024, № 8325003445 от 17.02.2024, № АППС104198 от 06.05.2024, № 1.03.2024-158Г от 01.03.2024, № 13.02.2024-257Г от 13.02.2024, № 23.04.2024-255Г от 23.04.2024, № 504561-2 от 11.05.2024. № 40491 от 08.05.2024, № 9.04.2024-273Г от 09.04.2024, СD - диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Том № 1 л.д. 84-94, 95

- протоколом осмотра предметов (документов), постановление о приобщении вещественных доказательств от 30.08.2024, согласно которых осмотрена и приобщена - справка об ущербе от 02.09.2024 ООО «Агроторг». Том № 1 л.д. 198-202, 203

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора оглашенные показанияФИО1,оглашённые показания потерпевшей и свидетелей, поскольку они последовательны, и подтверждаются иными исследованными доказательствами, оснований для оговора и самооговора подсудимой не установлено. 

Доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав все имеющиеся доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, по месту жительства характеризуетсяудовлетворительно.

Согласно заключения комплексной судебной психолого - психиатрической комиссии экспертов от 19.09.2024 г. № 2017следует, что «ФИО1 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иного болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и мог в период совершения преступления осознавать (в полной мере) фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, понимать содержание и сущность предъявленного ему обвинения, а также самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (давать объяснения, заявлять ходатайства, приносить жалобы и пр.). ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст.97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ.

При определении размера назначенного ФИО1 наказания, суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, принесение извинений.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства способствование в расследовании преступления, поскольку ФИО1 все подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства несовершеннолетние подсудимого.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

При определении размера обязательных работ суд учитывает положения ч.3 ст.88 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, способа совершения преступления, с учетом личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. Совершенное преступление относится к преступлению небольшой тяжести, в связи с чем нет оснований для применения ст. 15 УК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы время бесплатных общественно полезных работ, вид и объекты отбывания которых определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самара в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.А. Базева

Копия верна.

Судья В.А. Базева